

ЗАТВЕРДЖУЮ

т.в.о. Ректора

ЗВО «Львівський університет бізнесу та права»

д.е.н., проф.



Жанна СЕМЧУК

«06» січня 2025 р.

Висновок

наукового семінару

**кафедри адміністративного права і процесу, фінансового та
інформаційного права**

**про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів
«Інформаційно-правове забезпечення діяльності регіонального сервісного
центру міністерства внутрішніх справ в Україні (адміністративно-
правовий аспект)»**

**здобувача наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право
Вей Олега Андрійовича**

1. Актуальність теми дисертації

Тема дисертації Вей О.А. «Інформаційно-правове забезпечення діяльності регіонального сервісного центру Міністерства внутрішніх справ в Україні (адміністративно-правовий аспект)» є надзвичайно актуальною в умовах сучасної трансформації системи публічного управління та електронного урядування в Україні. Зростання значення інформаційних технологій у сфері надання адміністративних послуг обумовлює потребу вдосконалення інформаційно-правового забезпечення діяльності сервісних центрів МВС. Обрана автором проблематика відповідає стратегічним напрямам державної політики, спрямованої на підвищення якості публічних послуг та інтеграцію європейських стандартів.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до положень закріплених у пп. 2–6 підрозділу «Правові механізми забезпечення прав і свобод людини», пп.4, 10, 11, 14, 19 підрозділу «Проблеми формування національної правової системи України та її адаптація до європейського права, Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016–2020 р.р., розробленої відповідно до програмно-нормативних актів, зокрема Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020», а також відповідно до Постанови НАН України від 20.12.2013 р. № 179 «Про основні наукові напрями та найважливіші проблеми фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних і гуманітарних наук Національної академії наук України на 2014-2018 роки» та рекомендацій Ради президентів академій наук України для ВНЗ 3.4. Політико-правові науки та постанови Президії НАН України від 30.01.2019 р. №

30 «Основні наукові напрями та найважливіші проблеми фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних, суспільних і гуманітарних наук Національної академії наук України на 2019–2024 роки» (п. 3.4.2. п. 3.4. Політико-правові науки); у межах тем НДДКР ЗВО Львівський університет бізнесу та права» «Теоретико-методологічний фундамент правової реформи в Україні у світлі євроінтеграційних процесів» (номер державної реєстрації 0121U111332), «Реалізація системного підходу у розвитку галузей права України (номер державної реєстрації 0121U111333) та теми НДДКР ГО «Прості питання» «Теоретико-методологічний базис правових реформ в Україні» (номер державної реєстрації 0120U101077).

3. Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів

Здобувачем особисто сформульовано та поставлено задачі проаналізувати історіографію питання становлення Міністерства внутрішніх справ України як суб'єкта надання сервісних послуг населенню України; з'ясувати поняття і розкрити правову природу інформаційно-правового забезпечення діяльності регіональних сервісних центрів в органах Міністерства внутрішніх справ України; розглянути види, систему і структуру інформаційно-правового забезпечення діяльності регіональних сервісних центрів органів Міністерства внутрішніх справ України; проаналізувати завдання і функції органів Міністерства внутрішніх справ у наданні сервісних послуг населенню України; подати адміністративно-правову характеристику надання сервісних послуг населенню органами Міністерства внутрішніх справ України; розглянути організаційну складову інформаційно-правового забезпечення сервісних послуг, що надаються органами Міністерства внутрішніх справ населенню України; проаналізувати адміністративно-правові процедури надання послуг територіальними сервісними центрами МВС України; охарактеризувати порядок ведення, обробки та зберігання реєстраційних документів у процесі надання сервісних послуг населенню України; розкрити правову політику Української держави з питань інформаційно-правового забезпечення діяльності надання послуг органами МВС України; узагальнити позитивний міжнародний досвід та з'ясувати доцільність його використання у наданні сервісних послуг населенню органами МВС України.

4. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій

Достовірність отриманих результатів дисертаційного дослідження забезпечується використанням широкого комплексу сучасних наукових методів, включаючи системний аналіз, порівняльно-правовий метод, емпіричні дослідження та методи правового моделювання. Всі висновки та рекомендації базуються на ґрунтовному аналізі чинного законодавства України, міжнародних правових актів, а також практики функціонування сервісних центрів МВС.

Обґрунтованість дослідження підтверджується залученням великої кількості наукових джерел, статистичних даних, анкетування та опитування працівників сервісних центрів і громадян, що користуються їхніми послугами. Аналіз міжнародного досвіду дозволив оцінити можливість адаптації передових практик у сфері електронного урядування до українських реалій. Таким чином,

отримані результати та запропоновані автором рішення, висновки і рекомендації належним чином обґрунтовані та достовірні.

5. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими дослідженнями аналогічного характеру

У дисертації за результатами теоретичних та прикладних досліджень представлено нове вирішення наукового завдання, спрямованого на удосконалення сфери інформаційно-правового забезпечення діяльності регіонального сервісного центру МВС України.

У дисертаційній роботі отримано наступні *наукові результати*:

Вперше системно проаналізовано діяльність регіональних сервісних центрів МВС України на оперативно-функціональному рівні в контексті аналізу правозастосовної та правореалізаційної діяльності інституції та її правової природи у всій системі державного обслуговування та функціонування електронного урядування через висвітлення недоліків та переваг існуючих адміністративних процедур взаємодії з громадськістю, які раніше залишалися непоміченими на інших рівнях публічного адміністрування, що створює можливості для оперативного вдосконалення процедур та підвищення якості обслуговування; виокремлено компонентні елементи функціонування регіональних сервісних центрів МВС України стосовно надання сервісних послуг, що забезпечують людиноцентриський механізм їх діяльності: нормоустановчі (зміст, мета створення, принципи діяльності); організаційно-адміністративні (адміністративно-правовий статус, правосуб'єктність, функціональні завдання, повноваження); правозастосовні (кінцевий результат роботи, юридичні наслідки для громадян); визначено критерії оцінки ефективності інформаційно-правового забезпечення, що охоплюють інформаційно-комунікаційні, техніко-технологічні та організаційні аспекти.

Удосконалено наукові теоретичні знання щодо видів, системи і структури інформаційно-правового забезпечення діяльності регіональних сервісних центрів Міністерства внутрішніх справ України; практичні підходи до організаційної складової інформаційно-правового забезпечення сервісних послуг, що надаються населенню органами Міністерства внутрішніх справ України. Обґрунтовано потребу створення дієвої системи запобігання сучасним викликам, що пов'язані з безпекою інформаційних ресурсів та впровадження технологічних інновацій щодо інформаційного забезпечення діяльності сервісних центрів МВС України; доктринальні підходи до розуміння порядку ведення, обробки та зберігання реєстраційних документів у процесі надання сервісних послуг населенню України. Розкрито ознаки, способи та механізм доступу до інформації, яка збирається, зберігається та обробляється регіональними сервісними центрами МВС України з урахуванням специфіки їх діяльності і зв'язків із споживачами сервісних послуг. Подано авторське визначення термінів «документ», «реєстрація», «зберігання», «обробка», «адміністративні процедури надання послуг регіональними сервісними центрами МВС України», «сервісні послуги МВС України».

Набули подальшого розвитку питання історіографії діяльності Міністерства внутрішніх справ України як суб'єкта надання сервісних послуг населенню та завдань і функцій, що покладаються на нього у цій сфері; концепція

інформаційної безпеки у сервісних центрах, зокрема її вплив на права громадян та прозорість надання адміністративних послуг; загальна характеристика адміністративно-правового та інформаційно-правового забезпечення діяльності регіональних сервісних центрів МВС України щодо надання послуг та формування на цій основі змін і доповнень до норм чинного законодавства у цій сфері. Окреслено шляхи вдосконалення діяльності сервісних центрів МВС України, подано пропозиції до змін та доповнень чинного законодавства в досліджуваній сфері.

6. Перелік наукових праць, які відображають основні результати дисертації

Основні положення та результати дисертації повністю відображені в наступних наукових працях:

Публікації, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Вей О. Деякі питання інформаційно-правового забезпечення діяльності органів Міністерства внутрішніх справ України. *Наукові записки Львівського університету бізнесу та права*. 2020. Вип. 25. С. 133–137.

2. Вей О. Надання сервісних послуг населенню органами Міністерства внутрішніх справ України. *Вісник Національного університету «Львівська політехніка»*. Серія: Юридичні науки. Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2020. Том 7. № 4 (28). С. 185–189.

3. Вей О. А. Про реєстрацію, перереєстрацію колісних транспортних засобів, як одного із різновидів надання послуг Сервісним центром МВС України. *Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична*. 2022. Вип. 35. С. 173–180.

4. Вей О. Про структуру інформаційно-правового забезпечення діяльності сервісних центрів МВС України. *Міжнародний науковий журнал «Інтернаука»*. Серія: «Юридичні науки». 2022. № 9 (55). С. 9–14.

5. Вей О. Міжнародний досвід у наданні сервісних послуг населенню та його впровадження у діяльність МВС України. *Visegrad Journal on Human Rights*. 2021. № 4. Р. 230–234.

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Вей О. А. Про надання послуг населенню органами міністерства внутрішніх справ України. *Економіка, облік, фінанси та право: аналіз тенденцій та перспектив розвитку*: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції. (Полтава, 24 жовтня 2019 р.): у 7 ч. Полтава: ЦФЕНД, 2019. Ч. 7. С. 53–55.

7. Вей О. А. Про послуги Міністерства органів внутрішніх справ та їх надання населенню України. *Сорок треті економіко-правові дискусії (юридичне спрямування)*: матеріали міжнародної науково-практичної інтернет-конференції. (Львів, 17 грудня 2019 р.). Львів, 2019. С. 92–94.

8. Вей О. А. Про роль інформаційних технологій та їх забезпечення в діяльності органів внутрішніх справ України. *П'ятдесят перші економіко-правові дискусії*: матеріали міжнародної науково-практичної інтернет-конференції. (Львів, 27 жовтня 2020 р.). Львів, 2020. С. 80–84.

9. Вей О. А. Про реєстраційні документи у наданні сервісних послуг населенню України. *Актуальні проблеми сучасної освіти та науки: теорія,*

методологія, практика: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції. (Полтава, 15 листопада 2021 р.). Полтава: ЦФЕНД, 2021. С. 35–37.

7. Висновок про повноту опублікування основних положень дисертації.

У кожному із 3-х розділів дисертації вказуються публікації, у яких відображено результати досліджень конкретного розділу. Опубліковані роботи відображають основні положення дисертації. Аналіз їх вмісту свідчить, що усі результати є повністю опублікованими та апробованими.

Основний зміст роботи, теоретичні та практичні результати, висновки і дослідження, представлені до захисту, отримані автором особисто. Усі публікації автора є одноосібними.

8. Апробація основних результатів дослідження на конференціях, симпозіумах, семінарах

Основні положення та висновки дисертації обговорювалися та отримали схвальні відгуки на засіданнях кафедри адміністративного права і процесу, фінансового та інформаційного права ЗВО «Львівський університет бізнесу та права». Результати дисертаційного дослідження, одержані висновки, наукові положення та рекомендації оприлюднено на таких науково-практичних конференціях: *«Економіка, облік, фінанси та право: аналіз тенденцій та перспектив розвитку»* (Полтава, 24 жовтня 2019 р.); *«Сорок треті економіко-правові дискусії (юридичне спрямування)»* (Львів, 17 грудня 2019 р.); *«П'ятдесят перші економіко-правові дискусії»* (Львів, 27 жовтня 2020 р.); *«Актуальні проблеми сучасної освіти та науки: теорія, методологія, практика»* (Полтава, 15 листопада 2021 р.).

9. Наукове значення виконаного дослідження

Результати роботи та виконаних досліджень мають вагоме наукове значення при дослідженні теоретичних розробок питань, що стосуються формування дієвої та ефективної системи надання послуг населенню органами Міністерства внутрішніх справ України на основі досвіду роботи з населенням відповідних соціальних інститутів зарубіжних держав; пропозиції та рекомендації, сформульовані в дисертації можуть бути використані у законотворчій діяльності при підготовці нових законопроектів, а також внесені змін і доповнень до норм чинного законодавства з досліджуваних питань; при підготовці навчально-методичних матеріалів і проведенні лекційних і семінарських занять з дисциплін: «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Адміністративні процедури», «Інформаційне право», «Судові та правоохоронні органи України».

10. Практична цінність результатів дослідження

Результати дослідження можуть бути використані для вдосконалення діяльності регіональних сервісних центрів МВС України, підвищення ефективності надання послуг та оптимізації адміністративних процедур. Розроблені рекомендації сприятимуть покращенню інформаційної безпеки, посиленню захисту персональних даних та впровадженню сучасних технологій у сфері електронного урядування. Запропоновано шляхи зменшення

бюрократичних процедур, що дозволить підвищити швидкість та якість надання адміністративних послуг громадянам та юридичним особам.

Отримані висновки можуть бути використані у правотворчості, навчальному процесі та підготовці фахівців у сфері адміністративного права. Зокрема, вони можуть слугувати основою для розробки нових законодавчих ініціатив, спрямованих на вдосконалення діяльності сервісних центрів, а також впровадження європейських стандартів у сфері надання адміністративних послуг. Запропоновані рекомендації можуть бути використані у діяльності органів державної влади та місцевого самоврядування для підвищення прозорості та ефективності управління сервісними послугами.

Також дослідження дозволило визначити та обґрунтувати стратегічні напрями розвитку інформаційно-правового забезпечення адміністративних послуг, зокрема, через інтеграцію сервісних платформ, автоматизацію процесів та підвищення рівня кібербезпеки у державних установах. Встановлено ключові фактори, що визначають ефективність регулювання у сфері інформаційного права та управління державними послугами. Запропоновані підходи до цифрової трансформації сервісних центрів можуть бути використані при розробці програмних документів для удосконалення правового регулювання державного управління в умовах глобальної діджиталізації.

11. Оцінка структури дисертації, її мови та стилю викладення

До структури дисертаційної роботи входять: анотація, вступ, три основні розділи з висновками до них, загальні висновки, список використаних джерел та додатки. Всі частини роботи взаємоузгоджені, а її структура є логічною. В загальному, дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам МОН України.

У ході обговорення дисертації до неї не було висунуто жодних зауважень щодо самої суті роботи.

12. З урахуванням зазначеного, на науковому семінарі кафедри адміністративного права і процесу, фінансового та інформаційного права:

12.1. Дисертація Вея Олега Андрійовича «Інформаційно-правове забезпечення діяльності регіонального сервісного центру міністерства внутрішніх справ в Україні (адміністративно-правовий аспект)» є завершеною науковою працею, що формулює теоретичні положення, висновки і практичні пропозиції, спрямовані на удосконалення сфери інформаційно-правового забезпечення діяльності регіонального сервісного центру МВС України щодо надання сервісних послуг населенню.

12.2. Основні наукові положення, висновки та рекомендації, викладені у дисертаційній роботі, є логічними, аргументованими, достовірними та обґрунтованими. Дисертація характеризується єдністю змісту.

12.3. Основні результати дисертаційного дослідження викладено у 9 наукових публікаціях, з яких 4 статті – опубліковано у фахових наукових виданнях України, 1 стаття – в іноземному рецензованому науковому періодичному виданні, зареєстрованому у державі, яка входить до ОЕСР та ЄС, 4 тези – у збірниках тез доповідей на науково-практичних конференціях.

12.4. Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, зі змінами).

12.5. Дисертація є результатом самостійних досліджень, не містить елементів фальсифікації, компіляції, плагіату та запозичень, що констатує відсутність порушення академічної доброчесності. Використання текстів інших авторів мають належні посилання на відповідні джерела.

12.6. З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей Вея Олега Андрійовича дисертація «Інформаційно-правове забезпечення діяльності регіонального сервісного центру Міністерства внутрішніх справ в Україні (адміністративно-правовий аспект)» рекомендується для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

За затвердження висновку проголосували:

«За» - **Двадцять**

«Проти» - (немає)

«Утримались» - (немає)

Головуючий на науковому семінарі
професор кафедри адміністративного права і процесу,
фінансового та інформаційного права
д.ю.н., професор



Любомир СОПІЛЬНИК